[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА                                           ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	12.11.2010 №  945-р

	30-я (внеочередная) сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, представленный рабочей группой по подготовке проекта правового акта, устанавливающего процедуры и критерии предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и (или) в ведении, для целей, не связанных со строительством, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.05.2010 № 796-р,  руководствуясь статьей 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск - Камчатского городского округа.
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского    городского округа Скворцову В.В. для подписания и обнародования.
Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

           И.Ю. Данкулинец
	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА                                                           ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 18.11.2010 № 309-нд

О процедурах и критериях предоставления гражданам земельных          участков для целей, не связанных со строительством, на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 12.11.2010 № 945-р)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Решения
1. Настоящее Решение о процедурах и критериях предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Решение) разработано в соответствии со статьей 34 Земельного кодекса Российской Федерации и устанавливает процедуры и критерии предоставления гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, а также порядок рассмотрения заявок и принятия решений о предоставлении земельных участков для указанных целей.

2. Рассмотрение заявлений и подготовку документов для предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, осуществляет Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Департамент).

3. Решение о предоставлении гражданам земельных участков для целей, не связанных со строительством, оформляется постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Статья 2. Критерии предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством

1. Критериями предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, являются:

1) соответствие цели использования испрашиваемого земельного участка, указанной заявителем, видам разрешенного использования, установленным для соответствующей территориальной зоны, определенной Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О Правилах землепользования и застройки Петропавловск-Камчатского городского округа»;

2) соответствие вида использования земельного участка генеральному плану Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются:

1)  из числа сформированных земельных участков, но не закрепленных за гражданами или юридическими лицами;

2) из земель, находящихся в муниципальной собственности, и собственность на которые не разграничена, с проведением работ по формированию земельных участков.

3. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются в собственность или в аренду без проведения торгов и с проведением торгов в порядке, установленном статьями 4 и 5 настоящего Решения.
Статья 3. Порядок рассмотрения заявлений граждан и принятия решения о предоставлении в собственность или аренду земельных участков для целей, не связанных со строительством
1. Гражданин, заинтересованный в предоставлении земельного участка, подает заявление на имя руководителя Департамента о предоставлении земельного участка в собственность или аренду (далее - заявление).

2. В заявлении указываются:

1)  цель использования земельного участка;

2)  предполагаемые размеры и местоположение земельного участка;

3)  испрашиваемое право на земельный участок.

3.  К заявлению прилагаются следующие документы:

1)  копия документа, удостоверяющего личность;

2)  копия свидетельства ИНН;

3) схема предполагаемого местоположения земельного участка с указанием примерного ориентира;

4) в случае подачи заявления представителем заявителя - надлежащим образом оформленная доверенность.
4. Департамент в течение двух недель со дня регистрации заявления публикует в газете «Град Петра и Павла» информацию о возможности предоставления в собственность или аренду гражданам земельного участка, а также размещает данную информацию на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация городского округа) в сети Интернет по адресу: «http:// www.pkgo.ru/».
5. В информации указываются:

1)  предполагаемые размеры земельного участка;

2)  местоположение земельного участка;

3)  разрешенное использование земельного участка;

4)  право, на котором может быть предоставлен земельный участок (в собственность или аренду);

5)  ограничения и обременения земельного участка (при их наличии);

6) срок, в течение которого граждане вправе подать заявление на предоставление земельного участка.

6. Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков, на основании информации, указанной в части 5 настоящей статьи подают заявления на имя руководителя Департамента в течение двух недель со дня публикации информации. Заявления должны соответствовать требованиям, установленным частями 1 - 3 настоящей статьи. Рассмотрению подлежат все заявления, поступившие до истечения указанного настоящей частью срока.

Срок рассмотрения заявлений составляет не более одного месяца со дня регистрации заявлений.

7. Департамент со дня регистрации первого заявления, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, в месячный срок утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.
В случае отсутствия других заявлений заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

8. При невозможности предоставления земельного участка в случаях,  установленных федеральным законодательством, а также в случаях несоответствия критериям предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, установленным статьей 2 настоящего Решения заявителю направляется мотивированный отказ за подписью руководителя Департамента.
Статья 4. Процедура предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством, без проведения торгов
1. Земельный участок предоставляется гражданину в собственность или аренду без проведения торгов в случае, если в отношении этого земельного участка подано одно заявление.

2. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре      недвижимости».

3. Администрация городского округа на основании заявления гражданина и кадастрового паспорта земельного участка принимает решение о        предоставлении испрашиваемого земельного участка в собственность или аренду для целей, не связанных со строительством, не позднее двух недель со дня предоставления кадастрового паспорта земельного участка и извещает заявителя не позднее трех дней со дня принятия решения и направляет его заявителю.

4. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного в части 3 настоящей статьи       Решения.

5. Стоимость земельного участка, предоставляемого в собственность за плату гражданину, определяется  в порядке, установленном федеральным  законодательством.
В случаях, установленных федеральным законодательством, земельные участки могут предоставляться в собственность бесплатно.
Статья 5. Процедура предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством на торгах
1. Предоставление земельных участков осуществляется на торгах:

1) в случае, если в отношении одного земельного участка подано не менее двух заявлений;

2) в иных случаях, установленных Земельным кодексом Российской       Федерации.

2. При наличии оснований, указанных в части 1 настоящей статьи, администрация городского округа:

1) в двухнедельный срок со дня окончания срока, установленного абзацем вторым части 6 статьи 3 настоящего Решения, принимает решение о проведении торгов;

2) в десятидневный срок после принятия решения о проведении торгов извещает граждан, подавших заявления о предоставлении земельного участка, о возможности приобретения прав на этот земельный участок на торгах.

3. Проведение торгов осуществляется в соответствии со статьей 38 Земельного кодекса Российской Федерации и Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2002  № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.
Статья 6. Заключительные положения
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального          опубликования.
	Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа
	   В.В. Скворцов